
TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 655744

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO, SEGUNDO AS 
NORMAS DA ABNT, DA REVISTA JURÍDICA COMEMORATIVA AOS 
30 ANOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ.
Valor Total: 14.940,00
Data Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 26/05/2014
Pregão Eletrônico: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128136364930000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132419774
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655757

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/02/2014
Valor: 131.258,64
Vigência: 01/03/2014 a 01/03/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação de valor pela aplicação do índice de 
reajuste anual ajustado em contrato -IGP-M de 5,52 %
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROBERTA HELENA MEDEIROS MESQUITA MORAES
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Complemento: Ed. Village Oficce sala 1004
Email: roberta.medeiros@adv.oabpa.org.br
Telefone: 9132231019 Celular: 9191462248
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655727

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2014
Objeto: Aquisição de materiais operacionais (conjunto autônomo 
de respiração e cilindro de fibra de carbono), visando atender as 
demandas operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, conforme as especificações e condições constantes no 
anexo I (Termo de Referência) e demais anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134267850000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655755

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Aquisição de 10 (dez) motobombas, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       449052                 0141000000          
Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655977

PORTARIA: 978/2013
Objetivo: Tratar de assunto da Unidade Integrada na região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 
a 21/06/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655981

PORTARIA: 1060/2013
Objetivo: Tratar de assunto concernente a inauguração UIPP de 
Marudá.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 
a 28/06/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655991

PORTARIA: 1064/2013
Objetivo: Tratar de assunto de interesse desta Secretaria de 
Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 
a 08/07/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655998

PORTARIA: 1393/2013
Objetivo: Participar de audiência pública de orientação do 
P.P.A/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 
a 09/08/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656006

PORTARIA: 1394/2013
Objetivo: Participar de audiência pública de orientação do 
P.P.A/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 
a 12/08/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656019

PORTARIA: 1149/2013
Objetivo: Tratar de interesse desta Secretaria de Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/07/2013 
a 09/07/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656026

PORTARIA: 1387/2013
Objetivo: Participar de solenidade de entrega de viaturas policiais 
nos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
D. Eliseu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 
a 02/08/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656030

PORTARIA: 2088/2013
Objetivo: Tratar de assunto de interesse desta Secretaria de 
Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58396531/CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA (Sec. Adjunto de 
Gestão Administrativa) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/12/2013 
a 08/12/2013<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656044

PORTARIA: 1988/2013
Objetivo: Complementação a PORTARIA Nº 1668/2013, em 
razão de prorrogação de sua estada no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5787440010/ROSINALDO PEREIRA RIBEIRO (CB/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 04/10/2013 a 23/10/2013
5787440010/ROSINALDO PEREIRA RIBEIRO (CB/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 04/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656260

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 655456 , PUBLICADA NO DOE 
Nº: 32.597 de 10/03/2014. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
039/2012-SEGUP ONDE SE LÊ: LOTE 2. Item: 1 Especificação 
da refeição: Desjejum Qtd estimada/dia: 1.753 Qtd estimada/
mês: 52.590 Qtd estimada/ 24 meses: 1.262.160 Valor Unitário: 
R$ 1,65 Valor Mensal: R$ 86.773,50 Valor p/ 24 meses: R$ 
2.084.564,00 LEIA-SE: Item: 1 Especificação da refeição: 
Desjejum Qtd estimada/dia: 1.753 Qtd estimada/mês: 52.590 
Qtd estimada/ 24 meses: 1.262.160 Valor Unitário: R$ 1,65 
Valor Mensal: R$ 86.773,50 Valor p/ 24 meses: R$ 2.082.564,00

PORTARIA Nº 137 /2014-DGPC/DRH/PC DE 21 
DE FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655732
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ELI DA SILVA ALMEIDA, 
PAPILOSCOPISTA, matricula n° 66516/1, no dia 18.11.2013 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2013/550725, 
requer seu afastamento para aguardar Aposentadoria, através 
de requerimento, com base no artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ELI DA SILVA ALMEIDA, 
PAPILOSCOPISTA, matricula n° 66516/1, o direito de aguardar 


